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,
Uvod

V této práci se budeme zabývat vybranýrni 0-1 zákony. Tírn rozurnírne tvrzení, podle nichž
náhodné jevy mohou za určitých podmínek být bud' jisté, nebo nemožné. Tyto věty se
v pravděpodobnosti a statistice nejčastěji používají v situaci, kdy potřebujeme dokázat
platnost nějaké vlastnosti skoro jistě. V následujících třech kapitolách se zaměříme jednak
na klasické 0-1 zákony (Borelův, Cantelliho, Kolmogorovův a Hewittův-Savageův) a jejich
použití, v poslední kapitole pak na speciální typ 0-1 zákonů pro výběrovámaxima. Tím však
zdaleka nekončí výčet verzí a aplikací 0-1 zákonů. V následujícím textu budeme používat
běžné značení: označme (O, A, P) - pravděpodobnostní prostor, A E A - náhodný jev, P
-pravděpodobnostní míra, X : (O, A) ~ (IRl, Bl ) - náhodná veličina, AC - doplňkový jev
jevu A.
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Kapitola 1

Klasické 0-1 zákony

1.1 Cantelliův a Borelův-Cantelliův 0-1 zákon

Nechť An E A , ti E N jsou náhodné jevy , potom označme

+00 +00
lim sup A., = nU Ak = {w E rl : W E An pro nekonečně n E N} ,
n-.+oo

n= l k=n

+00 +00
lim inf An = UnAk = {w E rl : W E An až na konečně ti E N}.
n-.+oo

n =lk=n

Věta 1.1. (Cantelliův 0-1 zákon) Nechť A n E A ,n E N jsou náhodnéjevy a L:~~ P(An ) <

+00. Po tom P (lim sup A n ) = O.
n-. +oo

Dúkaz. Pro každé no E N máme odhad

Vzhl dem k tomu, že je řada sčitatelná, se s rostoucím no výraz L:t~o P(Ak ) blíží k 0, a

proto P (lim sup An ) = O. D
n--+oo

Ob cně nelze větu obrátit jak ukazuje následující příklad: Volme n = [0,1], A
B1 ([0, 1]), P = Lebe guova míra na [0, 1], An = (O, ~ ), 1 ::; n < 00. Potom každý elementární
jev W E [O 1] patřf jen do konečně mnoha An , tj. lim sup.,__ oo An = Oa P(limsuPn-.oo An ) =

0, ale L~=l P (An ) = L:~= 1 ~ = 00.

V ě tu lze obrátit v případě předpokladu nezávislosti j evů.
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Věta 1.2. (Borelův-Cantelliův 0-1 zákon) K dyž A n E A ,ti E N jsou nezávislé náhodné
j evy, pak platí

P ( lim sup An ) = O <=} I:P(An ) < +00
n~+oo n=l

P ( lim sup An ) = 1 <=} I:P(An ) = +00
n~+oo n=l

Důkaz. Z Canteliho 0- 1 zákonu víme, že když je suma konečná, potom je pravděpodobnost

limes superioru nulová. Zbývá tedy ukázat co se děj e v případě, kdy je suma nekonečná.

Pro p evná k , lEN, k < I máme s využitím nezávislosti následující odhad

V p osledním kroku používáme nerovnost 1 - x < e-X platnou pro x E IR. Limitním

přechodem l -+ +00 dostáváme P (U~=k An ) = 1, protože řada má nekonečný součet. Ze

spoj itosti pravděpodobnostní míry P vyplývá: P (lim sUPn~+oo An ) == 1. O

1.2 Kolmogorovův0-1 zákon

Definice 1.1 . Když B; C A ,ti E N, je posloupnost a-olqeber, pak a-olqebru

nazveme zbytkov á a -olqebra posloupnos ti Bn . Jev B E B+oo se nazývá zbytkový jev posloup­

nosti e;
Dobř e j ~ vidět d ůle žitost p oj mu z n ásledujícího příkladu: Budiž {Xn } posloupnost

náhodných veličin , položíme

Z ř ejm é je

Iim sup X, == lim sup X n pro k E N,
n~l n~k

a t ud íž je zobecněnán áhodn á veličina ( zobrazení (O,A ) ---+ (IR,B)) lim sup X n (a podobně

lim inf ./Yn) měřitelná vůči zbytkové o-algebře B+oo .
Vyšetřování limitních vl astností posloupnosti náhodných veličin (např. zajímá-li nás P [lim sup X n ==

lim inf ./Yn]) se r edukuje na vyš et ř ování pravděpodobnosti zbytkových jevů .
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Věta 1.3. Nechť T je neprázdá indexová množina. Jsou-li St, tET n ezávislé systémy
jevů a pro každ é tET je St uzavřen na konečné průniky, pak jsou nezávislé i u -algebry
u(St) , tET.

Důkaz. Věta je dok ázána jako Věta 11.5.1 v [1]. D

Věta 1.4. Jsou-li 8 t , tET, kde T je neprázdná indexová množina, nezávislé u-algebry a

disjunktní rozklad T do n eprázdých podmnožin Th , pak jsou nezávislé u-algebry

V n == u(U 8 t ) , h E H .
Th

Důkaz. Důkaz věty plyne z předchozího tvrzení, podrobněji viz [1], Věta 11.5.2. D

Věta 1.5. (Kolmogorův 0-1 zákon) Když B; C A , ti E N jsou nezdoislé u-algebry, pak
pro každou množinu B E 8 +00 j e bud' P(B) == 1 n ebo P(B) == o.

Důkaz. Z věty 1.4 plyne, že

n-l 00

V n == U Us; e., == U Ue,
1 n

jsou nezávislé u-algebry pro ti 2: 2. Protože 8 +00 C e., pro každé ti E N, jsou nezávislé
všechny dvojice (8+00

, V n), n E N. Odtud již plyne nezávislost množinových systémů 8 +00

a U~ V n, které jsou uzavřené vůči konečným průnikům ({Vn} je neklesající posloupnost).
Z věty 1.3 vyplývá

00 00

8 +00 a uUVn == uU8n

1 1

jsou dvě nezávislé u-algebry. P rot ože

přicházíme k závěru, že zbytková u-algebra je nezávislá sama se sebou, t j .

D
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1.3 Hewittův-Savageův0-1 zákon

Pokud v následujícím řekneme konečná permutace množiny přirozených čísel N, máme na
mysli bijekci T : N ---+ N, která ponechává na svém místě všechny prvky až na konečně

mnoho výjimek z N. Takové zobrazení může být interpretováno jako permutace části

{I, ..0' no} z N, která byla rozšířena jako identické zobrazení na N \ {1, ..., no }.
Předpokládejme X n , ti E N je posloupnost reálných náhodných veličin na pravděpodobnostním

prostoru (O, A ,P). Poslupnost určuje náhodnou veličinu

00

X :== Q9 X n

1

s hodnotami v měřitelném prostoru (I~N, BN ) , kde

BN :== (Bl)N,

a s rozd ělen ím Py . Jestliže T je konečná permutace přirozených čísel N, pak T X bude
označovat náhodnou veličinu

00

n=l

Permutace vznikne z X přerovnáním konečně prvků Xl , ..., X no z posloupnosti X; pomocí
T a ponecháním zbytku posloupnosti nezměněných (T(n) == ti pro všechna n 2: no)·

Definice 1.2 . Nechi X n , Tl- E N je posloupnost rálných náhodných veličin na (O,A ,P) a
X == 0~=1 X; j e náhodná veličina s hodnotami v (lRN

, BN
) . Měřitelná numerická funkce 9

na (lRN , BN ) se nazývá permutovatelná, přesněji konečně permutovatelná, vzhledem k dané
pos loupnosti nebo nzhledem k X , j es tliže

g(TX(W)) == g(X(w)) (O)

pro všechn a W E °a pro kone čnou permutaci přirozených čísel T. Speciálně: množina A E B
se nazývá permutovatelná (vzhledem k X ) j estliže IA j e permutovatelná, tedy jestliže

{TX(W) E A} == {X E A}

platí pro všechny konečné permutace T.

Věta 1.6. J e-li P pravděpodobnost n a aA, kde A je algebra, pak pro každé A E (TA
existují An E A tak, že P(An6.A) ---+ 0, kd e 6. označuje symetrickou diferenci množin (tj.

A6.B == (A - B ) U (B - A ), kd e A - B == {x : x E A , x ~ B}).

Dllkaz. Viz důkaz Věty 1.8.10 v [1] . O

Věta 1. 7. (Hewittův-Savageův 0-1 zákon) Nechi X n , n E N je posloupnost n ezávislých
siejtu: rozd ělcrntch. ruihodruich. ueličisi . Potom pTO ka ždou množinu A E B , kt erá j e permu-

tovatelná vzhledem k X == 0~=1 X n , platí

P(X E A) == Px(A) == O nebo 1.

[…]


P (4)tjl{X(n,j ) < l'n ,i+d, pro nekonečněmnoho n) == O.

J=O

Zbyt k důkazu je t jný jako u důkazu věty 3.12. O

Věta 3.1 2 . Předpokládejme, že pro všechna velká ti , bn < an < cti, pro nějaké O< b < c <
1 a tak platí (31). Potom

{
I j estliže 2::n> 1 (J-L~n )(n) - 1 log log ti 00,

P {X (n) < J1-n i .o.} = O jestliže l:n; 1 (IL~n )(nt !Iog log ti < CXl a (32) platí.
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Lemma 3.4. Předpokládejme IXII < 00, X n je nerostoucí posloupnost L n >l x., == +00

a E je množina přirozených čísel) pro které platí lim infn _ oo ~ (E n [O, nJ)/n- > O. Potom

E kEE X k == +00.

Důkaz. věty 3.12 Určíme celé číslo M tak , že e- M / 5 < ~. Nechť kn == [(1 - ~b) -n ] takže

(kn+l - kn ) / kn+l ~ ~b a
j - aj < i; pro kn < j < kn +l

jestliže n je velké. Definujme r n == M(kn+l-kn)/ log ti a nechť r n označuje rostoucí množinu
celých čísel

t(n , 1), t(n, 2), ..., t(n , q;(n))

pro kt er á t(n , q;(n )) == kn+l a (s t(n , O) == kn )

(t( n , j) - t( n ,j -l))/rn ~ 1+ stejnoměrně v j == 1, ..., cjJ(n). (33)

Poznamenejme, že (33) vyžaduje M cjJ(n)/ log n ~ 1. Z předpokladu, s {3j == (f.L;j)j -Ilog log j,

~(n) kn +l

L L f.L; j 2: LL rn {3t (n ,j - 1) 2: L L (3j == 00.

n~ljErn n~l j =l n~lj=kn+l

(34)

(35)

yní předpoklád jm e , že f.L~~:~1 < n - 1/2 . Potom pro velké hodnoty n,

tak že podle (35)

1
P( Fn ) 2: min{2 'l/Jn l n- 1

/
2

}
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(37)

Definujme In == 1 jestliže 'l/Jn ::; 2n - 1/2 a In == Ojinak. Nechť qn == ~[k : 1 < k < n , Ik == OJ/no
Jestliže lim sup qn > ~, pro nekonečně mnoho k rnárne, podle (36),

takže (37) platí. Předpokládejme 1 - qn == Pn > ~ pro velká ti. Podle (36), I: P(Fn) >
I: P(Fn)In 2: ~ L 'ljJn l n· Podle Lemmatu 3.4, k dokázání (37) stačí dokázat

lim inf(U,k/Vk) > O,
k -wco

(38)

kde Uk == L~:i In ( ~rn) a Vk == L~=l (~rn)' K dokázání (38), poznamenejme, že M(~rn)/ log n ~
1 a ome z íme Uk a Vk následovně:

j,
.(k- 1)/4 1

Uk ~ (2M) -1 . 1 log xdx > (8M) -1(k - 1)(log(4(k - 1)) - I),

a

V k < 2M- 1l k

log xdx < 2M- 1k log k,

pro v lká k . J e t liže poměr těchto omezení konverguje k 11
6

při k ~ 00 , (38) a tedy i (37)
jsou dokázané .
Jevy Fn n 2: 1 nejsou nezávi slé . Nicméně Fr+s , Fr+2s , ... , jsou nezávislé pro O < r < s
jestliže s j velk é. Pro taková s, L P(Fr+ns) == 00, pro nějaké O ::; r < S.

Tyní dokážeme druhou polovinu t vr zení. Máme

~(n ) kn +l

~~tL~j;SL~(t(n,j) -t(n,j-l))l3t(n ,j);S~ ~ I3j==~l3n<OO. (39)
n~lj Ern n~l j=l n~ l j=kn+ 1 n~l

D finujme Tj == max{J-Lj , (log j) - 2/bj}. Jestliže Tj > j.Lj , je adekvátní dokázat, že P{X(n) <
ln i.o.} == O. Pozn amenejme, že Tj je neklesající a že podle (39) ,

~ ~ -: < 00

n~l j Ern

echť a( ti j) == at(n,j) a In ,j == It(n,j) · Také definujme jev

x (n,j) == max{Xi : t (ti , j) - a(n , j) + 3Brn < i ::; t (n, j) }.
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Pro O < j < c/J(n) - 1 máme

P(X . < rv . ) < rva("!' ,j) -3BTn == a("!' ,j+l) a("!' ,j) -a(n ,j + l) -3BTn < a(n ,j +l ) - 5B Tn
(n,J) In ,J+l - In ,J+l I'n ,J+ l I'n ,J+l - l'n ,j+l /n,j+l'

jestliže platí (32).
Nyní pro velká ti,

rv-~BTn < (log t(n J' + 1))10BTn/bt(n ,j+l) < (log k )lOBTn/bkn < 2 ellBlvJ(1-b/2) - d
In ,J+l -, - n-l-I _ - .

Všimněme si, že d je kladná konstanta, nazávislá na ti aj. Podle (41)

P(X ) d a(n,j +l)
(n,j ) < l'n ,j+l :S l'n, j+ l .

Z tohot o vyplývá, že

(41)

(

lj) (n )- l )

P U {X(n,j ) < l n,i+d pro nekonečně mnoho n
J=O

== O. (42)

Nyní předpokládejme , že X (n ,j ) > /n ,j+l , pro všechna O :S j < c/J(n)-1 a kn :S k < kn+ 1. Pro
něj aké O :S j < c/J (n ) dost ávám e t(n , j) :S k < t(n , j + 1), takže X( k ) > X (n ,j ) > /n, j+ l > l'k

a naše tvrzení vyplýv á z (42). D
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