Tereza Těšitelová
0-1 zákony

Posudek vedoucího bakalářské práce

Práce je zaměřena na klasické limitní zákony teorie pravěpodobnosti. Charakter této práce je kompilační, nicméně cílem bylo kromě běžných výsledků obsažených ve všech učebnicích pravděpodobnosti zahrnout i nějaký netradiční a modernější směr výzkumu. V tomto směru Tereza Těšitelová zadání práce splnila.

V první kapitole jsou sepsány tři nejznámější zákony. Borelův-Cantelliho, Kolmogorovův a Hewittův-Savageův. Ve druhé kapitole se ukazuje význam těchto zákonů v limitních větách na několika příkladech.

Třetí, závěrečná, kapitola práce je věnována skoro jistému chování výběrových maxim. Základním popsáním výsledkem je 0-1 chování pravděpodobnosti

$$P[\max_{1 \leq k \leq n} X_k \leq \lambda_n]$$

pro neklesající posloupnost λ_n splňující určité dodatečné podmínky. V průběhu třetí kapitoly jsou dále diskutována zlepšení tohoto výsledku i pro obecnější posloupnosti λ_n .

Studentka v průběhu psaní musela nastudovat často netriviální časopisecké zdroje a pochopit jejich tvrzení a důkazy. Práce samotná je sepsaná přehledně a s porozuměním problematice, odpovídá zadání. Proto doporučuji uznat práci za bakalářskou.

RNDr. Daniel Hlubinka, PhD
8. září 2006